
 
 

UFFICIO SCOLASTICO EMILIA ROMAGNA 
Centro per l'Istruzione degli Adulti  

CPIA Montagna 3 
Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 

e-mail BOMM365005@istruzione.it   PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 
CM BOMM365005 - CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it  

 

 

 

Prot. in segnatura 

 

ALBO SITO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

seguenti – Incarico di DPO-RPD per gli aa.ss.  2024-2025 2025-2026 2026-2027 

 

Codice Univoco di fatturazione UFBG8Y 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1990 n. 275 (Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Regolamento D’istituto Per L’acquisizione In Economia Di Lavori, Servizi e 

Forniture Delibera n. 99 del 12/02/2024; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 /2016; 

VISTO  il Decreto Correttivo n.56/2017 dell’art.36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 Codice degli Appalti, nuovo Codice dei Contratti Pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in 

materia dei contratti pubblici; 

VISTO  il Regolamento generale sulla protezione dei dati – Unione Europea 2016/679 art. 37 e 

seguenti; 

VISTO    in particolare l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che “in caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO     in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. L.gs 36/2023 il quale prevede che 

              salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

              all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 € 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002263 - 08/10/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/


 
 

UFFICIO SCOLASTICO EMILIA ROMAGNA 
Centro per l'Istruzione degli Adulti  

CPIA Montagna 3 
Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 

e-mail BOMM365005@istruzione.it   PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 
CM BOMM365005 - CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it  

 

 

 

                  con affidamento   diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

                   assicurando che siano  scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO    il Programma Annuale 2024 approvato con Delibera n 94 del 12/02/2024; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura relativo a quanto in oggetto è inferiore ai limiti    

                      fissati come da art.49 comma 4,5,6 D.lgs 31/03/2023 n. 36; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa mediante la    

procedura di affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 art. 50 

VISTO  l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di  

rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

TENUTO CONTO che il valore dell’affidamento è inferiore ad € 5.000,00;  

VISTO           l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio         

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da  

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a  10.000,00 

euro», soglia innalzata con delibera Commissario Straordinario a  50.000,00 euro 

delibera n. 98 e con Adozione del nuovo Regolamento d’Istituto per l’Attività 

negoziale (delibera n. 99) REGISTRO PROTOCOLLO - 0000420 - 15/02/2024 - I.1  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che l’operatore economico è presente sul Mercato elettronico della Pubblica  

Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla 

relativa acquisizione del servizio mediante Trattativa Diretta;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva triennale per la fornitura in oggetto è stata stimata in  

                       €2.700,00 Iva esclusa (€ 3.294,00 Iva inclusa) come da preventivo assunto al ns. prot.   

                       2242 del 08/10/2024;  

CONSIDERATO che al suddetto operatore verrà inviata una proposta di negoziazione  

           nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta;  

TENUTO CONTO che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo triennale   

pari a € 2.700,00 (900,00 Euro annuale) escluso IVA, risponde ai fabbisogni 

dell’Istituto, attesa la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la 

stazione appaltante deve soddisfare e per la congruità del prezzo in rapporto alla 

qualità della prestazione;  

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere b)  

D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore 

economico la prestazione della garanzia provvisoria;  

VISTO  il parere dell’ANAC Fasc. Anac n. 3541/2023 (URCP 58/2023) “Parere in merito ai  

casi di esonero della garanzia definitiva nelle procedure sotto-soglia”;  

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di appalto di cui all’art. 50, comma 1, lettere b) D.  

L.gs 36/2023, intende avvalersi, ai sensi degli artt. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, 

della facoltà di non chiedere all’operatore economico la prestazione della garanzia 

definitiva, considerata la natura e la durata dell’affidamento, dei pregressi rapporti 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002263 - 08/10/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/


 
 

UFFICIO SCOLASTICO EMILIA ROMAGNA 
Centro per l'Istruzione degli Adulti  

CPIA Montagna 3 
Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 

e-mail BOMM365005@istruzione.it   PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 
CM BOMM365005 - CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it  

 

 

 

                    contrattuali intercorsi tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

                    affidatario, che dimostrano la sua solidità, serietà e professionalità, tali da non ritenere  

                    ravvisabili margini di rischio di inadempimento;  

VISTO        l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad  

                    acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi  

                    di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

                    D.L.12 novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.700,00 IVA esclusa  

                   (€ 3.294,00 IVA inclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno  

                   2024; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante  

                   «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della  

                    Pubblica Amministrazione»,  

CONSIDERATO con il Contratto in essere con l’attuale DPO scadrà il giorno 19/10/2024; 

ACCERTATA la necessità di procedere al conferimento dell’incarico per il ruolo di Data 

Protection Officer; 

ACCERTATO che all’interno dell’Amministrazione non sono rinvenibili, allo stato, le 

professionalità necessarie per il disimpegno dei compiti devoluti al Responsabile della 

Protezione dei Dati; 

VISTO  che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi 

corrispondenti al fabbisogno; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di adempiere agli obblighi istituzionali del 

citato regolamento europeo; 

RITENUTO quindi di dover procedere all’indizione di una selezione per l’affidamento di un 

incarico di lavoro autonomo per le esigenze di cui in premessa, della durata di n. 36 

mesi, per un importo € 900 oltre IVA annui.; 

VISTA  la delibera ANAC n. 421 del 18 maggio 2020; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal DSGA, esiste la copertura 

finanziaria della relativa spesa; 

 

DETERMINA 

 
Art. 1    Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2        Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di     

                 procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b) D. L.gs 36/2023, con     

                 l’affidamento diretto, tramite Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica  

                Amministrazione (MEPA) alla società Privacycert Lombardia S.r.l. - P.IVA 04224740169  

                - con sede in Bergamo, Passaggio Don Ghezzi n. 2 nella persona del suo Legale  

                Rappresentante, Dott. Massimo Zampetti, nato a Bergamo il 02/10/1988 e residente a  

                Gorle (BG), via Marconi n. 3 – c.f. ZMPMSM88R02A794T, l’incarico di Responsabile   

                della protezione dei dati personali (RPD) per il CPIA 3 Montagna di Castel di Casio (BO)   

                dalla data odierna al 19/10/2027, poiché soggetto in possesso di documentate esperienze   

                pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

Art. 3 Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa al progetto/attività A01 di Euro 

2.700,00 triennali  oltre € 594,00 per IVA triennale; 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002263 - 08/10/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/


 
 

UFFICIO SCOLASTICO EMILIA ROMAGNA 
Centro per l'Istruzione degli Adulti  

CPIA Montagna 3 
Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 

e-mail BOMM365005@istruzione.it   PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 
CM BOMM365005 - CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it  

 

 

 

Art. 4 Di liquidare la ditta fornitrice su presentazione di regolare fattura e previa verifica di 

regolarità contributiva; 

Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del 

procedimento il D.S. Dott.ssa Emanuela Cioni 

  La presente determina sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emanuela Cioni 
(Documento firmato digitalmente) 

 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002263 - 08/10/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CIONI EMANUELA

mailto:BOMM365005@istruzione.it
mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/

		2024-10-11T14:32:49+0200
	EMANUELA CIONI




